ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, проведенных 
за первый  квартал 2021 г.
       1. За первый квартал 2021 года Контрольно-счетным органом  проведено 3 контрольных мероприятия. 
      1.1.  В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено:

              Финансовых нарушений на общую сумму 82984,75  руб., в том числе:

                 - неэффективное расходование бюджетных средств- 15,60  руб.;

                 - неправомерное расходование бюджетных средств-  3456,0 руб.;
- иные финансовые нарушения в части ведения бухгалтерского учета – 73340,17 руб.;

-  искажение бухгалтерской и бюджетной отчетности – 6158,99 руб.;
- переплата заработной платы – 13,99 руб.

        1.2. В результате аудита закупок для муниципальных нужд за счет средств  бюджета МО «Тарбагатайский район» за 2020 год по получателю бюджетных средств МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» (выборочно) (акт от 03.03.2021 г. №1) выявлено:
1. С конца 2015 года по настоящее время в Федеральный закон №44-ФЗ вносились изменения более 50 раз. В постановление от 06.10.2015 г. №869 ни разу не вносились изменения, хотя например в п.п. 4.5.7.  п.4.5. раздела 4 (электронный аукцион) по которому в основном производятся закупки на муниципальные нужды указана статья 62, которая утратила свою силу с 01.01.2020 г. 

2. Пунктом 5.1. раздела 5 установлено, что персональный состав Единой комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Единой комиссии утверждаются приказом заказчика. По факту утверждается постановлением.

3.  В соответствии с п.2 ст.38 Федерального закона  №44-ФЗ  заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий). Администрация МО «Тарбагатайский район»  приняли приказом от 16.09.2019 №41 на должность специалиста по закупкам, в то же время должностные инструкции представленные на проверку, составлены на должность главного специалиста по управлению расходами (контрактный управляющий).    

4. В  должностной инструкции  обязанности  не в полном объеме соответствуют п.6 ст.38 Федерального закона №44-ФЗ.

       В ходе выборочной проверки установлено:

1. В нарушение п.8 ст.69 Федерального закона № 44-ФЗ, где указано, что протокол подведения итогов подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении заявок членами аукционной комиссии, в Протоколе подведения итогов электронного аукциона «Поставка канцелярских товаров» (№ извещения 0102300001220000045)  от 17.12.2020 16:07:58 (MSK +05:00), подписан членом аукционной комиссии Елизовым И.К. отсутствующим на данном рассмотрении заявок.
2. Согласно приложению №1 к  документации  на проведение электронного аукциона на приобретение твердого топлива (каменный уголь) и п.5 ст.66 Федерального закона № 44-ФЗ во второй части заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие сведения: почтовый адрес участника аукциона, место жительства (для физического лица). При проверке заявки  «ЕА-62715» второй части заявки на участие, которая впоследствии стала победителем аукциона Капустина А.Н., почтовый адрес  заполнен не в полном объеме отсутствуют улица, номер дома и квартиры.

3. Несоответствие дат проведения электронного аукциона:

в извещении о проведении электронного аукциона для закупки № 0102300001220000045 поставка канцелярских товаров дата проведения аукциона в электронной форме 17.12.2020, 

в приложении №1 к документации об электронном аукционе поставка канцелярских товаров дата проведения аукциона 16 декабря 2020 года.

4. В нарушение п.3 ст.67 Федерального закона № 44-ФЗ в протоколах    

рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №010230000122000008 выполнение работ по устройству площадки и монтажу оборудования и №0102300001220000016 выполнение работ по обустройству пешеходного перехода с устройством лестницы к школе по ул.Совхозная с.Нижний Саянтуй Тарбагатайского района Республики Бурятия и обустройство пешеходного перехода по ул. Дружбы  с.Нижний Саянтуй Тарбагатайского района Республики Бурятия отсутствует решение каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника такого аукциона о допуске к участию в нем.

5. При проверке  расчета НМЦК приложенной к документации об   

электронном аукционе     на выполнение комплексных кадастровых работ допущено из-за невнимательности ответственного должностного лица за подготовку  обоснования НМЦК  в таблице №2 допущена ошибка итоговая НМЦК вместо 6536265 руб. установлена 9536265 руб.

6. В некоторых  информациях о протоколе проведения электронного     

аукциона размещенные  на официальном сайте дата  подписания  протокола установлена раньше, чем дата и время составления протокола, т.е. например, протокол проведения электронного аукциона от 31.08.2020 №0102300001220000024-2 дата подписания протокола 31.08.2020 05:00, а дата и время составления протокола 31.08.2020 19:44, то же самое в протоколе проведения электронного аукциона от 17.07.2020 № 0102300001220000019-2 дата подписания протокола 17.07.2020 05:16, а дата и время составления протокола 17.07.2020 05:17.

7. В соответствии с п.п.4 п.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ 

заказчик вправе осуществлять годовой объем закупок не превышающей 2 млн. руб.  МКУ Администрацией МО «Тарбагатайский район» был представлен реестр договоров заключенных на основании данной статьи, общая сумма составила 1994,118 тыс. руб. 

       При анализе данных договоров было выявлено, что по факту сумма исполненных договоров составляет 1919,18248 тыс. руб.

       Был заключен договор от 16.06.2020 №1 на сумму 13,2 тыс. руб., который в течение 2020 года не был исполнен. Данные бюджетные средства, которые были включены в сумму до 2 млн. руб., но не использованы. Также в данном реестре включен и исполнен договор на  сумму 65,097 тыс. руб. за уплату членских взносов, что является иными платежами и по своим свойствам не является муниципальной закупкой, осуществляющейся в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.  

       Это говорит о том, что контроль в течение года по  реестру  договоров, заключенных в соответствии с п.п. 4 п.1 Федерального закона № 44-ФЗ  не ведется.

       Исходя из вышеизложенного, Администрация МО «Тарбагатайский район» могла бы еще заключить договора на сумму 80,81652 тыс. руб.

       Также  в Администрации МО «Тарбагатайский район»  заключен и исполнен договор, не прошедший процедуру конкурсным способом и не вошедший в реестр договоров согласно  п.п. 4 п.1 Федерального закона № 44-ФЗ на  сумму 99,6 тыс. руб. это договор от 10.03.2020 №ОТ 200/34 с ООО «Бурятский Центр Сертификации» на сумму 99,6 тыс. руб.   

     Соответственно, исполнено по реестру договоров на сумму 1919,18248 тыс. руб. плюс договор на сумму 99,6 тыс. руб. Общая сумма составляет 2018,78248 тыс. руб. Превышение годового объема закупок на основании  п.п. 4 п.1 Федерального закона № 44-ФЗ составляет 18,78348 тыс. руб.

8. На основании муниципального контракта от 28.12.2020 №328 с 

ООО «СИБТЕХНО» и универсально-передаточного документа от 28.12.2020 №УТ-40 были приобретены системные блоки в количестве 10 штук на общую сумму 346,5 тыс. руб. Отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО»Тарбагатайский район» данные системные блоки неправомерно поставлены по счету 101.34 «Машины и оборудование», должны быть учтены по счету 105.36 «Прочие материальные запасы». По своим функциональным характеристикам  системные блоки не могут работать самостоятельно, поэтому они составляют часть компьютера в сборе.

Притом, при постановке на учет системных блоков вместо 10 штук поставили как 1 штуку стоимостью 346,5 тыс. руб., что является иными финансовыми нарушениями в части ведения бухгалтерского учета.

        На основании муниципального контракта от 24.11.2020 №313 с ООО «Парадигма» и  универсально-передаточного документа от 16.12.2020 б/н на сумму 115,79702 тыс. руб. была приобретена цифровая техника, в том числе системный блок на сумму 32,8 тыс. руб., монитор -14,6 тыс. руб., системный блок -26,78002 тыс. руб. Отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Тарбагатайский район»  были неправомерно поставлены по счету 101.34 «Машины и оборудование», должны быть учтены по счету 105.36 «Прочие материальные запасы».  По своим функциональным характеристикам  системные блоки не могут работать самостоятельно, поэтому они составляют часть компьютера в сборе, что является иными финансовыми нарушениями в части ведения бухгалтерского учета в общей сумме 74,18002 тыс. руб.   

9.   В течение 2020 года Администрацией МО «Тарбагатайский район» был проведен электронный аукцион по оказанию услуг (комплексные кадастровые работы). По завершению данных электронных аукционов были заключены муниципальные контракты:

- от  06.05.02020 №4 на сумму 2200,0 тыс. руб. с ООО СГП «АЛМАЗ»;

- от 11.08.2020 №20 на сумму 2800,0 тыс. руб. с ООО «ГЕОЗЕМКАДАСТР»;

- от 14.09.2020 №304 на сумму 4237,41845 тыс. руб. с ООО «Земельно-Кадастровая Компания».

На конец 2020 года данные муниципальные контракты не исполнены. В соответствии с п.11.1. раздела 11 срок действия контракта до 31.12.2020.  Бюджетные ассигнования, согласно бюджетной росписи с изменениями на 31.12.2020 года имелись. 

       Администрацией МО «Тарбагататйский район» в лице начальника отдела земельных и имущественных отношений была представлена объяснительная от 16.02.2021 №336, в которой было указано, что данные работы это нововведение и ранее кадастровыми инженерами не выполнялись, произошло не исполнение контрактов по всей Республике Бурятия. В связи с чем, на селекторном совещании между Росреестром и Министерством имущественных и земельных отношений РБ, было принято решение о переносе доли муниципального софинансирования по заключенным в 2020 году, но не исполненным муниципальным контрактам в соответствии с п.4 Постановления Правительства РФ от 09.12.2017 №1496, Постановления Правительства Республики Бурятия от 19.01.2017 №320, п.п. г), п.2 ч.4 ст.24 Закона Республики Бурятия от 12.12.2019 №776-VI «О республиканском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

      Пояснения что за нововведения не пояснены  и официальные документы о том, что денежные средства будут запланированы в 2021 году с Правительства Республики Бурятия не приложены.

       Бюджетные ассигнования на оплату данных контрактов 2020 года в бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов не предусмотрены.

       В соответствии с п.4 и 5 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ, разделами 7 муниципальных контрактов предусмотрены штрафы за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по муниципальным контрактам, а также пени за просрочку исполнения подрядчиком обязательства,  Администрация МО «Тарбагатайский район» в течение 2020 года не воспользовалась. 

       Также Администрация МО «Тарбагатайский район» не воспользовалась разделами 10 и  11 муниципальных контрактов, где установлено, что соглашением сторон возможно изменение существенных условий контрактов, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, т.е. сроки действия контракта при условии, что имеются лимиты бюджетных обязательств, заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.       
Предложение:
                Рекомендовать Главе МО «Тарбагатайский район» - Руководителю Администрации:

1. Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия. 

2. Обеспечить проведение закупок для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами.

3. Привести в соответствие должность и должностные инструкции специалиста по осуществлению закупок для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
4. Внести изменение, дополнение в постановление от 06.10.2015 г. №869 в соответствии с п.1,2  данного акта.

5. Обеспечить ведение бухгалтерского учета  в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами.

6. Применить дисциплинарные взыскания к должностным лицам, допустившим нарушения, выявленные в результате проведенного контрольного мероприятия. 

7. Принять решение по не исполненным контрактам, указанным в п.9 данного акта.     

8. Уведомить в письменной форме Контрольно-счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения данного акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта-проверки.                

         Информацию о рассмотрении Акта от 03.03.2021 г №1 МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» представила 01.04.2021 г.

    1.3. В ходе контрольного мероприятия «Ревизия финансово- хозяйственной деятельности за 2020 год в МКУ Администрация муниципального образования сельского поселения «Нижнежиримское»» (акт проверки от 31 марта 2021 № 2) выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. Финансовых нарушений в сумме 82984,75  руб.,

                        - нецелевое использование бюджетных средств в     -   руб.;

                      - неэффективное использование бюджетных средств- 15,60 руб.;

                        - неправомерное использование бюджетных средств – 3456,00 руб.;

                       - иные финансовые нарушения, в части ведения бухгалтерского учета -73340,17 руб.;

                        - переплата заработной платы- 13,99   руб.;

                        - искажение бухгалтерской и бюджетной отчетности – 6158,99 руб.  

        2. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа МФ от 30.03.2015  N 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее- Приказ № 52н)  Акты списания материальных запасов в течение 2020 года не утверждены главой МО СП и не подписаны председателем и членами комиссии, не указаны направления расходования (причины списания), заключение комиссии, отметки бухгалтерии.

        3.    Администрация МО СП «Нижнежиримское» (Заказчик) при оплате по Договору на проведение кадастровых работ от 03.06.2020 № 116 с ООО «Терра плюс»(Исполнитель) нарушила п. 3.3 данного договора где установлено, что Заказчик производит оплату, в течение 10-ти рабочих дней с момента получения документов для оплаты (счет, счет- фактуры, акта выполненных работ). Оплату произвели платежным поручением от 10.11.2020 № 480928, Акт сдачи –приемки кадастровых работ от 15.10.2020  б/н, т.е. Исполнитель не воспользовался п. 5.1 и 5.2 Договора об уплате неустойки за просрочку оплаты после выполнения работ.

       4.     В нарушение п. 11 и 117 Инструкции № 157н и приказа № 52н приобретенные строительные материалы (краска, кисть, профиль, плитка тротуарная) на сумму 74500,00 рублей  по Договору купли- продажи от 27.05.2020  № 1 с ООО «Татьянин день» приняты к учету и списаны по счету 1.105.36.000 «Прочие материальные запасы» должны по счету 1.105.34.000 «Строительные материалы». В Акте о списании материальных запасов от 31.05.2020 № 0000-000020  не утверждены главой МО СП и не подписаны председателем и членами комиссии, не указаны направления расходования (причины списания), заключение комиссии, отметки бухгалтерии и не возможно определить  на какие цели были израсходованы данные материалы. 

       5.     В нарушение п. 11 Инструкции № 157н где установлено, что к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление, ведущий бухгалтер централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район», ответственный за ведения бухгалтерского учета Администрации МО СП «Нижнежиримское» принимала к учету документы на оплату оформленные не в полном объеме, т.е. отсутствовали подписи, печати Заказчика, и Исполнителя, согласование, утверждение и подписи Исполнителя локального сметного расчета   по освещению с. Нижний Жирим, на счетах на оплату за услуги связи и электроэнергию нет резолюции на оплату главы МО СП, также отсутствуют оригиналы первичных документов счет- фактура, КС-2, КС-3 ПАО «Россети Сибирь» по освещению с. Нижний Жирим, договора от 07.08.2020 № 63 с ИП Иванов Е.А., товарной накладной. 

          6.    В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа  N 52н  в Авансовых отчетах в течение 2020 года  не заполнено количество приложенных документов, также  отсутствуют подписи главы МО СП об утверждении Авансовых отчетов, подотчетных лиц и должностного лица централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район».

          7.    В нарушение п. 213 Инструкции № 157н в течение 2020 г.  отсутствуют распоряжения руководителя учреждения на выдачу денежных средств в под отчет и письменных заявлений подотчетных лиц.

                     Нужно отметить, что в феврале 2020 г. приложено заявление на под отчет без утверждения руководителя и подписи подотчетного лица.

           8.    В нарушение п. 214 Инструкции № 157н выдавали денежные средства в под отчет при имеющейся задолженности по денежным средствам, по которым наступил срок предоставления Авансового отчета.

           9.   По счету 304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда»  в течение 3-х лет числится кредиторская задолженность в сумме 3520,25 руб. По объяснению ведущего бухгалтера Администрации МО «Тарбагатайский район» Костылевой Е.В. это кредиторская задолженность прошлых лет. 

          10.   Табель рабочего времени за сентябрь месяц 2020 г. не утвержден руководителем и не подписан исполнителем.

          11.  В течение 2020 года допускалось расхождение в показаниях спидометра по служебному автомобилю FORD ФОРД ФОКУС так:

-  путевой лист данного автомобиля от 16 января 2020  № 4 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 370932 км. Путевой лист данного автомобиля от 17 января 2020 № 5 показание спидометра при выезде из гаража составлял 370932 км, показание спидометра при возвращении в гараж составлял 380042 км. расхождение 9110 км.  не подтвержденных документами, хотя согласно данного путевого листа пройдено 110 км.  

-  путевой лист данного автомобиля от 20.03.2020 № 8 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 383207 км. Путевой лист данного автомобиля от 24.03.2020 № 9 показание спидометра при выезде из гаража составлял 382207 км, расхождение 1000  км не подтвержденных документами.  

-  последний путевой лист данного автомобиля от 30.04.2020 № 16 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 383867 км. Первый путевой лист данного автомобиля от 12.05.2020 № 1 показание спидометра при выезде из гаража составлял 383817 км, расхождение (-) 50 км не подтвержденных документами.  

-  последний путевой лист данного автомобиля от 29.05.2020 № 14 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 385397 км. Первый путевой лист данного автомобиля от 03.06.2020 № 1 показание спидометра при выезде из гаража составлял 385497 км, расхождение 100 км не подтвержденных документами.  

-  последний путевой лист данного автомобиля от 29.07.2020 № 17 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 388502 км. Первый путевой лист данного автомобиля от 6.08.2020 № 1 показание спидометра при выезде из гаража составлял 388457 км, расхождение (-) 45 км не подтвержденных документами.  

          12. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа МФ РФ от 30.03.2015  N 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее- Приказ № 52н)  Акты списания материальных запасов (ГСМ)  в течение 2020 года не утверждены главой МО СП и не подписаны председателем и членами комиссии, не заполнено направление расходования (причина списания), заключение комиссии.

        13. В путевых листах, являющихся основным документом для списания топлива в 2020 году допущены нарушения в части заполнения форм путевых листов, а именно:

           13.1. Согласно Письму Минфина России от 03.10.2012г. № 02-06-10/4066 сведения о маршруте (пунктах назначения в течение срока действия путевого листа) Приказом Минтранса № 152 отнесены к дополнительным реквизитам, однако подлежат заполнению наряду с другими расположенными на оборотной стороне реквизитами, предусмотренными установленной формой путевого листа. В принятых к учету путевых листах прописан только путь следования автомобиля; точный маршрут следования (с указанием адреса), подтверждающий служебный характер транспортных расходов, не обозначен. В результате невозможно проконтролировать пробег автомобиля. Такие записи, как "поездки в Тарбагатай, Улан-Удэ и т.д. " не могут подтвердить служебный характер расходов учреждения.

Имеют место и судебные решения со следующими выводами: путевой лист, не содержащий в составе своих реквизитов информацию о конкретном месте следования автомобиля с указанием наименования организации и адреса, не может подтверждать осуществленные налогоплательщиком расходы на приобретение ГСМ (постановление ФАС Поволжского округа от 20.06.2013 г. № Ф06-3844/13 по делу № А55-26509/2012, постановление ФАС Поволжского округа от 21.05.2013 г. № Ф06-3255/13 по делу № А55-23291/2012).

        13.2. В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», учреждение, которое эксплуатирует транспортные средства, обязано проводить предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей.

В путевых листах за  2020  год  установлено, что водитель  не проходил предрейсовые и послерейсовый медицинский осмотр. 

Также нужно отметить, что в путевых листах за 2020 г. допускались исправления и  отсутствуют подписи лица, пользовавшегося автомобилем из чего можно сделать вывод, что должностным лицом централизованной бухгалтерии   Администрации МО «Тарбагатайский район» не был проведен должный контроль при приеме путевых листов в течение 2020 года.

Предложения:

Рекомендовать Главе  МО СП «Нижнежиримское»:

   1.    Устранить выявленные в ходе ревизии нарушения;

   2.   Обеспечить ведение экономической работы и бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

   3.     Провести инвентаризацию по учету спидометра служебного автомобиля;

   4.  Перевести кочегаров на почасовую оплату труда согласно ТК РФ; 

   5.  Принять меры воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные в результате проведения настоящего контрольного мероприятия нарушения;    

    6. Уведомить в письменной форме Контрольно – счетный орган  МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта- проверки.

    1.4. В ходе проверки    целевого  использования  бюджетных средств, выделенных из республиканского бюджета в 2020 г. «Субсидии бюджетам муниципальных районов на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры»  не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

        КСО МО «Тарбагатайский район» отмечено, что Постановление  Правительства Республики Бурятия от 10.12.2014 г. №620 (ред. от 07.04.2020 г.) «Об утверждении Положения об установлении систем оплаты труда работников республиканских государственных учреждений и фондов, финансируемых из республиканского бюджета» ( далее – Постановление №620) применяется не полностью, т.е. Постановлением Правительства Республики Бурятия от 06.12.2019 г. №642 внесены изменения в  размеры окладов работников культуры, искусства и кинематографии по профессиональным  квалификационным группам должностей и профессий:

1. Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава – 7332 руб.

2. Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена – 8109 руб.

3. Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена – 9423 руб.

4. Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии – 11883 руб.

  Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих:

1. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня – 7300 руб.

2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня – 7332 руб.

       В Положение об установлении системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Республики Бурятия (с изменениями на 7 февраля 2020 года), утвержденный приказом Министерства культуры Республики Бурятия от 24.03.2015 г. №003-129 данные изменения размеров окладов внесены, а в Положение  об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных Отделу культуры МО «Тарбагатайский район», утвержденный Постановлением Администрации МО «Тарбагатайский район» от 05.11.2015 г. №929 (с учетом изменений от 27.03.2020 г.) не были внесены изменения по данным размерам окладов.

       Соответственно, при применении Постановления №620 нужно применять его полностью, либо не применять вообще.
  2.  В январе 2021 года КСО МО «Тарбагатайский район» по письму Прокуратуры Республики Бурятия от 17.12.2020 г. №07-р/47366-2020 в соответствии  частью 3 статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» рассмотрел обращение депутата Народного Хурала Дороша С.Д. и заявление Лощенковой Г.Д. о нарушениях бюджетного законодательства в деятельности администрации сельского поселения «Десятниковское» Тарбагатайского района при распоряжении земельными участками (паевыми землями), строительстве моста.
       В результате рассмотрения нарушений бюджетного законодательства не выявлено. 
КСО МО «Тарбагатайский район» был дан ответ на обращение  (от 19.01.2021 г. №5).
  3.  Главам сельских поселений «Саянтуйское», «Тарбагатайское», «Барыкинское», «Заводское», «Верхнежиримское» Тарбагатайского района в январе месяце 2021 года Контрольно- счетным органом МО «Тарбагатайский район»  были направлены предложения о внесении изменений в Положения о бюджетном процессе в сельских поселениях Тарбагатайского района, выявленные в ходе экспертно- аналитического мероприятия «Экспертиза проектов решений Советов депутатов МО СП «О бюджете сельских поселений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (от 18.01.2021 № 4).

          Информации о принятых решениях по данным предложениям от глав данных сельских поселений в КСО МО «Тарбагатайского района»  в первом квартале 2021 г. не поступило.
  4. 25 января 2021 года на 23 сессии Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» председатель КСО Дондукова С.Ц. выступила с отчетом работы КСО за 2020 год.
  5. Председатель КСО Дондукова С.Ц. принимала участие в работе сессий Совета депутатов МО «Тарбагатайский район».
Председатель КСО

МО «Тарбагатайский район»                                                       С.Ц.Дондукова
